[image: Brasão do Estado do Tocantins]
Estado do Tocantins
Poder Legislativo

REQUERIMENTO Nº.                /2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governador do Tocantins com cópia para a AGETO, a Estadualização da Estrada Vicinal que liga o município de São Valério à BR-010, via Povoado Serranópolis.

[bookmark: _GoBack]O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer à Vossa Excelência, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governador com cópia para a AGETO, a Estadualização da Estrada Vicinal, que liga o município de São Valério à BR-010, via Povoado Serranópolis.
JUSTIFICATIVA
A Estadualização da Rodovia Municipal Vicinal que liga o município de São Valério à BR-010, via Povoado Serranópolis. é uma necessidade antiga da população da região.
A mencionada rodovia possui cerca de 80km (oitenta quilômetros) de extensão, e ultrapassa os limites do município de São Valério, adentrando ao município de Paranã. Trata-se, portanto, de uma rodovia extensa e intermunicipal, tornando sua manutenção inviável para a municipalidade, tanto do ponto de vista logístico quanto financeiro.
A Estadualização da via se faz necessária para que a sua manutenção seja possível, garantindo a segurança dos viajantes entre os municípios.
Diante da urgência e relevância desse tema, solicito que Vossa Excelência solicite a Estadualização da via ao Governador do Estado do Tocantins com cópia para AGETO.
Sala das Sessões, 22 de agosto de 2023.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual
Gabinete Deputado Eduardo Mantoan
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, s/nº - 2º Andar – Plano Diretor Norte, Palmas/TO, CEP.: 77001-902
image1.png